
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 31 del 19/06/2024

Oggetto: DTE -  PUBBLICAZIONE VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 5_2024 SEDUTA 

DEL 31 MAGGIO 2024 

IL DIRETTORE

Premesso:
- che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-

ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

- Che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto, 
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 
20/12/2017

Visto:
- lo statuto dell’Ente;
- il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7 giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato 
a   far tempo dal 1^ luglio 2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con  il  quale  si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

-

Considerato
- che il giorno 31 maggio 2024, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di Destinazione 

Turistica Emilia;

Determina n. 31 del 19/06/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



- che è stato approvato il Verbale n. 5/2024 della seduta;

DETERMINA

- di  pubblicare  il  Verbale  n.  5/2024  della  Seduta  del  Consiglio  di  Amministrazione  del 
31/05/2024; 

- di dare mandato agli uffici di Destinazione Turistica Emilia e di dare attuazione a quanto 
previsto in narrativa;

- di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 31 del 19/06/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 
 

 Verbale n. 05/2024 della Seduta del Consiglio di Amministrazione 

Venerdì 31 maggio 2024 
 
 
L’anno duemila ventiquattro il giorno 31 (trentuno) del mese di maggio alle ore 11:30, previa 
osservanza di tutte le formalità previste dall’art. 10 dello Statuto, a seguito di convocazione 
regolarmente recapitata ai componenti mezzo posta elettronica certificata, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione della Destinazione Turistica “Emilia” (Province di Parma, Piacenza, 
Reggio Emilia). 
 

• Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 20/12/2023 con la quale sono stati 

nominati 7 dei 9 membri del Consiglio di Amministrazione di Emilia per il mandato 

���������� 

• Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 15/01/2024 con la quale sono stati 

nominati 2 membri del Consiglio di Amministrazione e costituita l’intera compagine per il 

mandato 2024/2026: 
• Considerato che con il medesimo atto dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 12/12/2023 è stato 

nominato tra i membri del CdA, il Presidente dell’Ente nella persona del dott. Simone 

��	
���	� 

 

Il Consiglio di Amministrazione risulta così composto, ed oggi presenti: 
 

Composizione CdA Nome Cognome 
 

Presenti 

Piacenza Simone Fornasari – Presidente 
 

X 

 Gianluca Argellati X 

 Giulia Monteleone X 

Parma 
 
Lorenzo Lavagetto  

 
 
Francesco Mariani X 

 Giulia Chiussi X 

Reggio Emilia Annalisa Rabitti X 

 Enrico Ferretti  

 Ivano Pavesi X 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Non risulta presente il Coordinatore della Cabina di Regia, Dott. Stefano Cantoni, invitato 
permanente alle sedute del Consiglio di Amministrazione. 
Partecipa alla seduta in veste di uditore il Dott. Alessandro Puglisi, Dirigente del Settore Cultura e 
Turismo del Comune di Parma, indicato dal dott. Lavagetto che non poteva essere presente alla 
seduta. 
 
La seduta si svolge on line: 
 
E’ presente il Direttore di Emilia dott. Pierangelo Romersi. 
 
In esecuzione dell’art. 10 dello Statuto e verificato il numero dei presenti, il Presidente Simone 
Fornasari avvia la seduta. 
 
La seduta è aperta dal Consigliere Pavesi: per lui è l’ultima seduta in veste di Consigliere in quanto 
rassegnerà le proprie dimissioni perché non candidato alle prossime elezioni amministrative del 8 
e 9 giugno p.v.. Pavesi, ringrazia lo staff di Emilia ed il Direttore per la disponibilità e competenza 
dimostrata in questi anni di attività in Destinazione Emilia, augura buon lavoro al CdA con l’augurio 
di ritrovarsi a collaborare insieme in progetti futuri. Il Presidente ringrazia a sua volta Pavesi per 
l’impegno profuso e per la fattiva partecipazione nelle attività di Emilia durante tutto il suo percorso 
di Consigliere. 
 
Punto n. 1 all’odg: Assunzione tramite mobilità di un dipendente amministrativo-contabile 
Il Presidente cede la parola al Direttore Romersi il quale riferisce al Consiglio gli esiti della selezione 
avviata come approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 marzo u.s.. 
Ha partecipato alla selezione solamente una candidata, dott.ssa Elisa Attolini dipendente del 
Comune di Reggio Emilia. La dott.ssa Attolini in seguito a valutazione del curriculum e colloquio è 
stata ritenuta idonea del Collegio di valutazione in quanto ha dimostrato di avere acquisito nella sua 
carriera di studio e lavorativa, competenze sia in ambito turistico che in ambito amministrativo e 
contabile. 
Il Direttore propone pertanto la sua assunzione a far tempo dal prossimo 1 luglio e comunque entro 
il 1 settembre per consentire il passaggio di consegne con la collega, dott.ssa Anna Maria Guidi 
collocata a riposo dal 1 ottobre p.v.  L’assunzione è vincolata al ricevimento del nulla osta da parte 
del Comune di Reggio Emilia. 
 
Il Presidente pone in votazione il punto 1 all’odg che viene approvato all’unanimità dei presenti. 
  
 
Punto n. 2 all’odg: nomina dei componenti per la Cabina di Regia Regionale e di Destinazione 
Turistica Emilia. 
Il Presidente ricorda ai Consiglieri che si tratta di un tema già affrontato e posticipato in quanto si 
era in attesa di indicazioni dalla Regione  in merito ai limiti temporali imposti dalla DGR 1424/2024  
che prevedeva che i membri della Cabina di Regia potessero essere eletti per soli due mandati. In 
fase di rinnovo della compagine per il mandato 2024/2026, la Cabina di Regia sarebbe stata 
completamente rinnovata favorendo una condizione nella quale si sarebbe persa ogni storicità delle 
attività di Emilia. La Regione si è espressa con DGR 637 del 15/04/2024 stabilendo che “i membri 
della Cabina di Regia delle Destinazioni Turistiche restano in carica tre anni e possono essere rieletti 
senza limitazioni sul numero dei mandati”.  
 
La Cabina di Regia di Emilia è composta da 16 membri:  
1 Presidente (Presidente della Destinazione Turistica): Simone Fornasari 
4 membri designati dal Consiglio di Amministrazione 
11 membri designati dalle organizzazioni del turismo e del commercio, tra i quali dovrà essere 
individuato il Coordinatore della Cabina di Regia. 
 
Si rileva che gli 11 nominativi dell’imprenditoria privata sono già stati individuati e comunicati agli 
Uffici di Emilia. 

copia informatica per consultazione



Il Presidente avvia un dialogo con ognuno dei Consiglieri  per concordare i 4 nominativi che 
dovranno rappresentare tutto il territorio ed emergono i seguenti nominativi:  
Giulia Monteleone, Giulia Chiussi, Enrico Ferretti, Francesco Mariani. 
 
In merito alla Cabina di Regia Regionale si ricorda che sono già stati nominati del corso della seduta 
del CdA dello scorso 09 gennaio, due dei tre componenti previsti per le destinazioni turistiche e 
precisamente sono stati nominati il Presidente Simone Fornasari e la Consigliera Annalisa Rabitti. 
Il Presidente propone di individuare quale terzo membro il Consigliere Lorenzo Lavagetto così da 
costituire una rappresentanza dei capoluoghi di tutto il territorio di Emilia. 
 
Il Presidente pone in votazione la nomina dei quattro Consiglieri nella compagine della Cabina di 
Regia di Emilia: Giulia Monteleone, Giulia Chiussi, Enrico Ferretti, Francesco Mariani, che vengono 
approvati all’unanimità. 
Il Presidente pone in votazione la nomina del Consigliere Lorenzo Lavagetto quale terzo membro 
rappresentante degli enti locali di Emilia nella Cabina di Regia Regionale, che viene approvata 
all’unanimità. 
 
 
Punto n. 3 all’odg: Evoluzione delle Dmc locali e del sistema di prenotazione. 
Il Presidente aggiorna il Consiglio in merito ai colloqui avviati con APT servizi relativamente a un 
percorso di sviluppo della Destinazione Turistica. Anche la Regione “ha promesso” qualche risorsa 
in più che dovrebbe essere ufficializzata a breve e per i prossimi anni, si sta inoltre interloquendo 
��	������	����	��	��������
���
��������	��	����������������	������	������	�
�
�����	�����	�	��
nuovi progetti. Una delle necessità urgenti che sono emerse è quella della costituzione della DMC 
che renderebbe più strutturato l’iter di chi vende i nostri territori. Ad oggi 21 imprese private 
aderiscono al piano di commercializzazione di Emilia con le loro proposte, con la costituzione della 
DMC si potrebbe provvedere alla vendita dei prodotti da noi promossi. Anche Parma, sta avviando 
la sua DMC che si preveda possa essere a sostegno della città ma anche della provincia oltre fare 
da apripista per tutta l’Emilia. 
Ulteriore ipotesi è quella di appoggiarsi alla piattaforma regionale Emilia Romagna Welcome. Tale 
tema sarà oggetto di discussione con la Cabina di Regia nella prima seduta utile. 
 
 
Punto n. 4 all’odg: Proroga tecnica dei servizi di comunicazione di VisitEmilia. 
E’ in scadenza il prossimo 30 giugno il contratto con le società EllaStudio che gestisce l’Ufficio 
Stampa e i Social di Emilia e Mediagroup98 che si occupa del sito internet e della segreteria delle 
reti turistiche. Si propone una proroga tecnica dei due contratti fino al 31/12/2024 per potere 
individuare con un successivo bando un fornitore unico che possa supportare Emilia per il prossimo 
2025. Il Consiglio converrà la grande importanza di questa parte di attività in particolare in 
considerazione dei buoni risultati ottenuti con i social ed in particolare con le sponsorizzate. 
 
Il Presidente pone in votazione il punto 4 all’odg che viene approvato all’unanimità. 
 
 
Punto n. 5 all’odg: Richieste patrocini e collaborazioni. 
Sono pervenute ad Emilia alcune richieste di patrocinio, in particolare: 

- Emil Banca, istituto bancario con varie sedi nelle province di Emilia, presenta un nuovo 
progetto di marketing culturale e sostenibile. GAME TOUR EMIL BANCA “Scoprire l’Emilia 
è un gioco!”, è un game quiz a carattere culturale, storico, enogastronomico e naturalistico 
che coinvolgerà il pubblico sia con domande online sia con gite reali in alcuni luoghi 
selezionati dove il partecipate sarà chiamato a scoprire qualche dettaglio del luogo stesso. 
Le aree coinvolte dal gioco saranno Modena, Reggio Emilia e Parma ed in particolare i 
Comuni saranno: Modena, Canossa, Castelnovo Ne’ Monti, Parma, Rigoso e Collecchio.  

- Il Comune di Vigolzone chiede il patrocinio gratuito per la manifestazione “Verde Grazzano” 
che si terrà come ogni anno in Grazzano Visconti nei giorni dal 27 al 29 settembre p.v. 

copia informatica per consultazione



- Mangiare Piacentino, realtà piacentina già in essere da una ventina di anni e che ha 
sviluppato in particolare la promozione degli agriturismi, ha chiesto il patrocinio di Emilia con 
l’utilizzo del logo nelle loro attività promozionali sia online che cartacee che sono interessate 
da un progetto di revisione e restyling degli strumenti web e un potenziamento del brand.  In 
particolare Mangiare Piacentino2.0 è un portale e una App dentro al quale convergono tutte 
le opportunità per rendere il piacentino fruibilie e attrattivo. 

 
Il Direttore informa inoltre il Consiglio che sono in scadenza il 30 giugno p.v. le convenzioni in essere 
con le Provincie di Parma e di Piacenza. Come si ricorderà gli uffici di Reggio Emilia sono ospitati 
presso spazi della Regione Emilia Romagna ed è attualmente in essere una convenzione con la 
Provincia di Reggio Emilia per l’utilizzo dell’auto di servizio. Gli Uffici di Parma e di Piacenza sono 
invece ospitati presso le sedi delle due Province che provvedono al loro funzionamento con  gli 
spazi e le utenze, il supporto informatico, l’utilizzo dell’auto e altro, a fronte di un rimborso spese di 
€ 2.500,00 annui. Si propone pertanto il loro rinnovo. 
 
Il Direttore riferisce ai presenti che il prossimo autunno precisamente il 30 settembre ed il 1 ottobre 
si svolgerà a Parma l’evento Good Italy Workshop. Si tratta di una iniziativa della Regione Emilia-
Romagna che si svolge ogni anno nel nostro territorio (lo scorso anno a Piacenza) e che partendo 
da fam trip organizzati in tutta la Regione, si concluderà in Emilia con un workshop tra buyer italiani 
e seller internazionali. Ad Emilia è richiesto di sostenere le spese per la cena di benvenuto che si 
svolgerà presso la Corale Verdi (saranno presenti circa 70 persone). Ci si sposterà il giorno dopo al 
Circolo di Lettura per il workshop (per il quale verrà richiesto un contributo per l’ospitalità al Comune 
di Parma), per poi terminare il 1 ottobre con una cena di gala presso l’Antica Corte Pallavicina. Si 
tratta di un evento particolarmente importante che consente di far conoscere il nostro territorio e di 
tessere interessanti collaborazioni tra interlocutori ogni anno diversi. 
 
Emilia si sta occupando, dell’organizzazione dell’ospitalità del giornalista americano Adam Graham 
che scrive su tre testate americane: Condè Nast Traveller, Travel+lejure e The New York Times che 
resterà sul nostro territorio dal 26 giugno al 1 luglio p.v.. 
Adam inizierà la sua visita dalla Food Wally Bike per poi visitare Parma città, il giorno dopo si 
sposterà a Reggio Emilia con visita ad acetaia, caseificio e castello reggiano. Visiterà Fidenza, 
Fontanellato e Salsomaggiore per poi approdare in Val D’Arda con la visita a Vigoleno, a 
Castell’Arquato e a Piacenza.  
Si tratta di una iniziativa già approvata ed avviata dal precedente CdA ma che per motivi logistici e 
indipendenti da Emilia, vede la sua realizzazione nel periodo ora indicato. Come condiviso dai 
Consiglieri l’ospitalità del giornalista che viaggia con un compagno, saranno a carico delle città 
ospitanti. 
 
Tema in sospeso è la convenzione con Trenitalia avviata lo scorso anno e che prevedeva sconti 
nelle strutture aderenti di Emilia a fronte di un biglietto delle frecce. Trenitalia propone il suo rinnovo 
gratuito anche per l’anno in corso, ma i rapporti con Trenitalia prevedono anche il posizionamento, 
da circa tre anni, di totem promozionali di “benvenuto in Emilia” nelle stazioni dei capoluoghi. I Totem 
fino ad ora sono stati ospitati gratuitamente ma dall’anno in corso viene richiesto un canone di 
8.000,00 euro. Prima di ogni conferma, il Presidente ritiene opportuno un incontro, per definire le 
azioni di comunicazione ed i costi da sostenere. La convenzione con Trenitalia sarà oggetto di 
discussione anche con la Cabina di Regia. 
 
Come noto  il prossimo 1 luglio, prenderà il via da Piacenza la terza tappa del Tour de France ed è 
stata richiesta la collaborazione di Emilia alla sua promozione che vedrà anche l’organizzazione di 
eventi collegati sul territorio. Si tratta di un evento eccezionale e probabilmente unico che pare 
opportuno sostenere e promuovere. Emilia ha già iniziato con la newsletter intitolata proprio alla 
tappa piacentina, si faranno delle sponsorizzate sui social, tutto raccordandosi con il sito 
istituzionale del Gran Depart, gestito a livello regionale. Si propone di sostenere la promozione e la 
comunicazione con un contributo di alcune migliaia di euro. 
 

copia informatica per consultazione



Il Presidente ed il Direttore si sposteranno a Monaco nei prossimi giorni in occasione della Festa 
della Repubblica Italiana che si terrà il 3 giugno. Sarà una occasione per consolidare i rapporti con 
una Nazione quale la Germania, di grande interesse turistico per il nostro territorio. Durante la Festa 
verranno proposti i prodotti di Emilia, anche grazie alla collaborazione dei nostri Consorzi di prodotti 
tipici. 
 
Il Consiglio approva quanto esposto dal Presidente e dal Direttore. 
 
 
Punto n. 6 all’odg: Comunicazione sulla valutazione del Direttore per l’anno 2023. 
Come approvato dal CdA è stata istituita la figura dell’Organismo Indipendente di Valutazione che 
dall’anno in corso e per i prossimi anni del presente mandato amministrativo, si occuperà tra l’altro, 
della valutazione annuale del Direttore. 
Per la valutazione delle attività e dei risultati riferiti all’anno 2023, considerato che il CdA attuale non 
ha oggettivamente strumenti di valutazione, è stata richiesta la disponibilità dell’ex Presidente 
Cristiano Casa, che ha fornito un documento con il quale ha espresso una valutazione positiva 
dell’operato del dott. Romersi. Sulla base di tale valutazione viene corrisposto al Direttore il premio 
di performance 2023. 
 
 
 
Il Presidente esauriti i punti all’odg, ringrazia i presenti e chiude la seduta alle ore 12:30. 
 
 
Verbale n. 05/2024 del 31 maggio 2024 
 
 
        Il Presidente 
               Simone Fornasari 

copia informatica per consultazione


